PREVISÃO DA DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS OU DA ENTREGA DOS BENS E DO VALOR ESTIMADO: 

6.1. A apresentação artística está prevista para ocorrer no dia 20 de dezembro de 2025, durante a 
realização da XXIX Edição da Festa do Abacaxi, na Vila Serra Grande II, Município de Cantá/RR. 
6.2. O valor estimado para a contratação é de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), conforme 
proposta apresentada pela empresa do artista. 

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: Prefeitura Municipal de Cantá-RR 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO - 
MANUTENÇÃO DO SETOR CULTURAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

[...]

Entretenimento e Produções de Eventos Ltda. 

6.2 Contratações anteriores do artista (referências de mercado) 

6.3. Valor médio de mercado 
Com base nas cinco contratações supracitadas, o valor médio praticado para shows do 
artista Toca do Vale, no período analisado, corresponde a R$ 254.000,00 (duzentos e 
cinquenta e quatro mil reais). Tal valor representa parâmetro de mercado aplicável a 
artistas de renome nacional no segmento do forró tradicional, envolvendo banda completa, 
produção artística e estrutura técnica compatível com eventos de grande público. Consoante 
o disposto no art.

[...]

atendendo ao interesse público envolvido na valorização cultural e fortalecimento da 
identidade local. 

8.6.3. Da Forma de Antecipação 
8.6.3.1. Após a assinatura do contrato e emissão da Nota de Empenho, o Contratado deverá 
emitir Nota Fiscal/Fatura referente à antecipação de pagamento no valor de R$ 210.000,00 
(duzentos e dez mil reais), destinada às despesas iniciais obrigatórias, tais como passagens, 
logística de deslocamento, hospedagem, equipe técnica e demais custos operacionais. 
8.6.3.2. O valor remanescente do contrato, no montante de R$ 210.000,00 (duzentos e dez 
mil reais), será pago após a realização integral do show artístico, mediante atesto do Fiscal 
do Contrato e apresentação da Nota Fiscal/Fatura correspondente, nos termos do art. 141 
da Lei nº 14.133/2021. 

8.6.4. Das Regras de Devolução em Caso de Inexecução

[...]

sites oficiais, vídeos, fotografias, agenda de shows e contratações similares 

ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO/ JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
13.1. O custo total estimado da contratação do show artístico do cantor Toca do Vale, 
para apresentação na XXIX Festa do Abacaxi, é de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte 
mil reais), conforme proposta comercial formal apresentada pelo empresário exclusivo 
MZX Entretenimento e Produções de Eventos Ltda (CNPJ 15.484.236/0001-18), 
devidamente juntada aos autos. Ressalta-se que o valor global do cachê engloba não 
apenas a apresentação artística, mas também todos os custos logísticos da artista e sua